
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 025/2023 
 
 

PROCESSO N°: 43/2023  
 
PREGÃO ELETRONICO: 14/2023 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA  
CONTRATADA: BAMAQ S/A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
 CNPJ/MF sob o nº 18.209.965/0001-54 
 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, 0 (ZERO) 

HORAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL. 

 

Dotação Orçamentária:  
Ficha (300) 02.010.001.15.452.0002.1.0028.4.4.90.52. 
 
Valor:  

Item Código Descrição UND QTD Marca/ 
Modelo 

Vlr. Unitário Vlr. Total 

1 99711 PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS NOVAS 
(ZERO HORA) FABRICADA NO ANO 
VIGENTE, ARTICULADA, COM AS 
SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS: 
MOTOR DIESEL DE 6 CILINDROS, TURBO 
ALIMENTADO, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO CONAMA 433/2011 - 
PROCONVE MAR - 1.POTENCIA BRUTA 
MÍNIMA DE 135HP. TRANSMISSÃO TIPO 
POWER SHIFT COM NO MÍNIMO 04 
MARCHASA FRENTE E 03 A RÉ; CAÇAMBA 
COM CAPACIDADE MÍNIMA 2,0 M³ COM 
DENTES E CAPACIDADE DE CARGA 4.450 
KG. FORÇA DE DESAGREGAÇÃO: MÍNIMO 
11.200 KG. PESO OPERACIONAL: MÍNIMO 
11.900 KG. FREIOS DE SERVIÇO A DISCO 
EM BANHO DE ÓLEO, NAS 04 RODAS, 
ACIONADOS HIDRAULICAMENTE, 
MONTADOS NAS EXTREMIDADES DOS 
EIXOS. CARGA DE TOMBAMENTO EM 
LINHA RETA, MÍNIMO 9.400 KGF. CARGA 
DE TOMBAMENTO MÁXIMA ARTICULADA 
MÍNIMO 8.900 KGF. CABINE FECHADA 
COM AR-CONDICIONADO TIPO ROPS E 
FOPS COM CINTO DE SEGURANÇA; 
FARÓIS DE TRABALHO; SISTEMA DE 
ANTIDERRAPAGEM NOS EIXOS; 
CATÁLOGO DE PEÇAS,OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
BRASILEIRA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES (SEM LIMITE DE HORAS 
TRABALHADAS), PNEU SEM CAMARA NO 
MÍNIMO 20,5x25 16LONAS, RODAS ARO 
25 E EQUIPADA COM SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DO 
POSICIONAMENTO GEOGRÁFICO E 

UN 1 NEW 
HOLLAND/ 

W130B 

R$ 830.000,00 R$ 830.000,00 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br


MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

TELEMETRIA DAS FUNÇÕES VITAIS DO 
EQUIPAMENTO, COM TRANSMISSÃO DE 
DADOS VIASATÉLITE (EQUIPAMENTO 
TRANSMITE AS INFORMAÇÕES MESMO 
EM ÁREA SEM COBERTURA DE CELULAR), 
SENDO QUE TAIS INFORMAÇÕES DEVEM 
ESTAR DISPONÍVEIS VIA INTERNET DO 
PORTAL DO FABRICANTE OU DO 
CONCESSIONARIO DA PÁ CARREGADEIRA 
POR UM PERÍODO MINIMO DE 12 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 
ASSISTENCIA TECNICA COMPROVADA POR 
CNPJ E HOMOLOGADA PELO FABRICANTE 
DO EQUIPAMENTO. 

TOTAL: (OITOCENTOS E TRINTA MIL REAIS) 

 
 
O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 830.000,00 (OITOCENTOS E TRINTA MIL REAIS). 

 

Prazo: O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir da data de assinatura.  
 
 
Cruzeiro da Fortaleza – MG, 26 de maio de 2023.  
 

 
 
 
 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 
Prefeito 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

